2022 年 4 月吉日

各 位

低 平 地 研 究 会

 会長 西 村  平

低平地研究会活動報告会及び特別講演会の開催について

 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

低平地研究会の活動につきまして、日頃より格別のご高配を賜り深く感謝申し上げます。

さて、低平地研究会活動報告会を下記のとおり開催いたします。

本年度は定例の部会活動報告とともに、中岡義介氏（元佐賀大学教授）に特別講演をお願いし

ております。ぜひご参加ください。

記

日 時： ２０２２年 ５ 月 ２７日（金） １５：００～１７：３０

会 場：  佐賀大学理工学部 ６号館 ２階 多目的ホール  (定員 70 名)

    ※ 会場での対面形式を主としますが、ZOOM によるオンライン配信も予定します。

主 催： 低平地研究会  後 援：佐賀大学理工学部

内 容：

１５：００～１５：０５【開会挨拶】  低平地研究会会長

１５：０５～１５：４５【活動報告会】 ６部会からの報告

      （休憩 １５分）

１６：００～１７：３０【特別講演会】

『国土のリ・デザイン』 わたしたちはどのような国土をつくりあげ、どう使ってきたのか

講師：中岡 義介 氏（元佐賀大学教授）

技術の進歩とともに、島国の沖積平野に都市をつくり、快適な生活空間を追い求めてきた日

本人。しかしその暮らしは、本当にこの国土に向き合ったものだったのか、国土の形成に適

合した自然との共生を佐賀平野での生活実践に見出し、文明論的観点から新たなこの国のグ

ランドデザイン＝リ・デザインを提起する。

災害が頻発する今、自然との向き合い方を佐賀平野のスタディを中心に考える。

参加費： 無料、どなたでも参加できます

※佐賀大学へ車でお越しの場合は、入構料￥200 円が必要となります。

今回の講演は『国土のリ・デザイン』（中岡義介著、花伝社、2022 年 5月刊行予定）にも

とづく内容です。この書籍を当日特別価格にて販売します、よろしければ会場にてお求め

ください。

申し込み:申し込みフォームまたは事務局に申し込みください。（締切 5/25）

・参加申し込みフォーム https://forms.gle/XPbMGgExN8eUBoJW6

・事務局メール lora@lora-saga.jp

(対面参加 or オンライン参加をお知らせください)

 申込フォーム QRコード

特別講演会 講師紹介

講師：中岡義介(なかおかよしすけ) 氏

○略歴

地域都市計画家 1944 年神戸市生まれ

京都大学工学部建築学科卒・同大学院修了 工学博士

福井工業大学、佐賀大学、兵庫教育大学教授を歴任。

その間に京都大学人文科学研究所講師（非常勤）、中南工業大学客員教授、国立民族学

博物館・国立歴史民俗博物館共同研究員、日本学術振興会サンパウロ研究連絡センター

長などを兼任。兵庫教育大学名誉教授

○主な著書

『空間の原型 すまいにおける聖の比較文化』(共編、筑摩書房、1983)

『奥座敷は奥にない 日本の住まいを解剖する』(彰国社、1986)

『六人家族の中国ノート』(学芸出版社、1989)

『ラテンアメリカ 都市と社会』(分担執筆、新評論、1991 )

『マスシティ大衆文化都市としての日本』(共著、学芸出版社、1991 )

『地文学事始 日本人はどのように国土をつくったか』(分担執筆、学芸出版社、2005)

『路地研究 もうひとつの都市の広場』(分担執筆、鹿島出版会、2013)

『首都プラジリア モデルニズモ都市の誕生』(共著、鹿島出版会、2014)

『世界地名大事典 9 中南アメリカ』(分担執筆、朝倉書店、2014)

『バリ島巡礼 集住の村々を探る』(共著、鹿島出版会、2016)

○主な計画・設計：

「嘉瀬川ダム周辺整備計画」（佐賀県）

「佐賀市都市景観  計画」（佐賀市）

「志田焼の里博物館」（嬉野市塩田町）など

『国土のリ・デザイン』（中岡義介著、花伝社、2022 年 5 月刊行）

      【問い合わせ先】 低平地研究会事務局

（佐賀大学 理工学部 内）

〒840-8502 佐賀市本庄町１番地

TEL/FAX.0952-28-8712 E-mail:lora@lora-saga.jp